
봉서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-29 예산액 3,097,457,000

예산총칙

제2022학년도 봉서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  2,511,820,000원"을 "세입 · 세출 각각 3,097,457,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,641,263 2,032,479 608,784

1.지방자치단체이전수입 3,372 3,000 372

1.비법정이전수입 372 0 372

1.기초지방자치단체전입금 372 0 372

1.자치법규근거보조금(기초) 372 0 372 개방형학교체육시설사용료 : 372,000원*1회= 372,000

2.교육경비보조금 3,000 3,000 0

1.기초지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,635,102 2,026,690 608,412

1.교육비특별회계전입금수입 2,635,102 2,026,690 608,412

1.교육비특별회계전입금 2,635,102 2,026,690 608,412

1.학교운영비전입금 657,207 616,989 40,218 학교기본운영비 : 40,218,000원 * 1교 = 40,218,000

2.목적사업비전입금 1,977,895 1,409,701 568,194 농산어촌무료급식비 : -7,272,000원 * 1교 = -7,272,000

(성립전_2추)농산어촌무료급식비 : 13,948,000

원 * 1교 =
13,948,000

친환경농산물, 완주로컬 : -300,000원 * 1교 = -300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 7,470,000

원 * 1교 =
7,470,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

38,885,000원 * 1교 =
38,885,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

32,025,000원 * 1교 =
32,025,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

24,566,000원 * 1교 =
24,566,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

14,440,000원 * 1교 =
14,440,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 3,515,000원 * 1교 =
3,515,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

-458,000원 * 1교 =
-458,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-1,185,000원 * 1교 =
-1,185,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

2,359,000원 * 1교 =
2,359,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 381,000

원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

1,218,000원 * 1교 =
1,218,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 782,000

원 * 1교 =
782,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 운영

비 : 60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 입상 유공자 포

상금 : 8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_2추)스포츠강사 건강검진비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도 수업자료 구

입비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 본선

 참가비 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원

 * 1교 =
2,458,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

13,600,000원 * 1교 =
13,600,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학급증가 내부비품비 : 

44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_2추)학급사물함 교체 등 : 

109,985,000원 * 1교 =
109,985,000

(성립전_2추)학급사물함 교체 등 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)예술놀이터 조성 사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)급식기구 구입비 : 9,365,000원 *

 1교 =
9,365,000

(성립전_2추)운동장 트랙 설치 : 58,497,000원

 * 1교 =
58,497,000

(성립전_2추)실과 동물사육장 설치 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)제15회 전국학교스포츠클럽 축전 

참가비 : 5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

교수학습자료지원실 구축 : 15,000,000원 * 1

교 =
15,000,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 조성 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,185,000원 * 1교 =
1,185,000

(성립전_2추)생태감수성 함양 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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3.기타이전수입 2,789 2,789 0

1.학교회계간이전수입 2,789 2,789 0

1.다른학교회계전입금 2,789 2,789 0

1.다른학교회계전입금 2,789 2,789 0

2.자체수입 433,431 456,578 -23,147

1.학부모부담수입 419,261 451,181 -31,920

1.수익자부담수입 419,261 451,181 -31,920

1.급식비 77,716 71,800 5,916

1.급식비 49,801 37,400 12,401 초등학교교직원급식비 : 12,401,000원*1회= 12,401,000

2.우유급식비 27,915 34,400 -6,485 급식용우유대금 : -6,485,000원*1회= -6,485,000

2.방과후학교활동비 291,776 291,776 0

1.방과후학교활동비 291,776 291,776 0

3.현장체험학습비 21,704 59,540 -37,836

1.현장체험학습비 21,704 59,540 -37,836 학생학년현장체험학습 : -37,836,000원*1회= -37,836,000

4.졸업앨범비 8,865 8,865 0

1.졸업앨범비 8,865 8,865 0

5.돌봄활동운영비 19,200 19,200 0

1.돌봄활동운영비 19,200 19,200 0

2.행정활동수입 14,170 5,397 8,773

1.사용료및수수료 1,666 200 1,466

1.사용료및수수료 1,666 200 1,466

1.사용료 1,666 200 1,466 강당사용료 : 1,466,000원*1회= 1,466,000

2.기타행정활동수입 12,504 5,197 7,307

1.이자수입 11,632 4,500 7,132

1.이자수입 11,632 4,500 7,132 이자수입 : 7,132,000원*1회= 7,132,000

2.기타행정활동수입 872 697 175

1.기타행정활동수입 872 697 175 수도광열비 : 175,000원*1회= 175,000

3.기타수입 22,763 22,763 0
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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1.전년도이월금 22,763 22,763 0

1.순세계잉여금 22,763 22,763 0

1.순세계잉여금 22,763 22,763 0

1.순세계잉여금 22,763 22,763 0

세입합계 3,097,457 2,511,820 585,637
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,584 15,989 -405

1.기타 교직원보수 1,824 639 1,185

1.교직원대체인건비 1,824 639 1,185

1.교원대체인건비 1,824 639 1,185

1.기간제교원인건비 639 639 0

2.맞춤형복지비 1,185 0 1,185
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

592,080원*2명=
1,185,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,760 15,350 -1,590

1.교직원역량강화 10,900 11,350 -450

1.자율연수 5,900 6,350 -450

1.일반수용비 5,900 6,350 -450
노사관계교육 및 연금교육 경비 : 

-450,000원*1회=
-450,000

2.교사교육과정 실천 지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,271 3,821 450 1학년 운영용품 구입 : 33,000원*1종= 33,000

1학년 연수경비 : 69,500원*6학급= 417,000

2.운영수당 0 450 -450 1학년 강사비 : -450,000원*1회= -450,000

3.목적사업업무추진비 729 729 0

2.교직원복지 2,860 4,000 -1,140

1.동호회지원 2,860 4,000 -1,140

1.교직원복지비 2,860 4,000 -1,140 동호회지원 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

2.학생복지/교육격차 해소 840,598 798,993 41,605

1.급식 관리 696,410 666,603 29,807

1.학교급식운영 696,410 666,603 29,807

1.급식재료구입비 573,005 553,537 19,468

1.급식용식재료비 573,005 553,537 19,468 식재료비 : 4,175,000원*1회= 4,175,000

(성립전_2추)식재료비 : 13,948,000원*1교

=
13,948,000

친환경, 완주로컬 : 1,345,000원*1회= 1,345,000

2.우유급식비 27,915 34,400 -6,485

1.우유급식비 27,915 34,400 -6,485 급식용우유대금 : -6,485,000원*1회= -6,485,000

3.급식운영비 43,800 44,491 -691
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 43,800 44,491 -691 소규모수선 : -691,000원*1회= -691,000

4.급식기구확충비 9,365 0 9,365

1.일반수용비 1,215 0 1,215 (성립전_2추)에그팬 : 27,000원*45대= 1,215,000

2.비품구입비 8,150 0 8,150
(성립전_2추)덕트환풍모터 : 4,075,000원

*2대=
8,150,000

5.대체인건비 8,054 1,674 6,380

1.기간제직원인건비 8,054 1,674 6,380
(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

78,090원*21일=
1,640,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

76,200원*5일=
381,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

76,090원*31일=
2,359,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

76,080*16일=
1,218,000

(성립전_2추)급식조리원대체인건비 : 

78,140원*10일=
782,000

6.급식운영비(학교회계) 13,705 11,935 1,770

1.무기계약직원인건비 3,685 3,685 0

2.일반수용비 8,540 7,500 1,040 시설유지보수비 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

3.교직원복지비 980 250 730
(성립전_2추)조리종사원폐암검진비 : 

121,660원*6명=
730,000

4.교육운영비 500 500 0

7.유치원급식비전출금 20,566 20,566 0

1.전출금 20,566 20,566 0

2.보건관리 126,445 114,647 11,798

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 94,085 81,927 12,158

1.응급학생후송비 1,100 1,500 -400

1.운영수당 1,100 1,200 -100
교직원심폐소생술교육비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생복지비 0 300 -300 학생후송 및 치료비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생건강검사 12,132 13,579 -1,447

1.학생복지비 12,132 13,579 -1,447 건강검사 초1 : -169,000원*1회= -169,000

건강검사 초4 : -1,178,000원*1회= -1,178,000

비만검사 초4 : -100,000원*1회= -100,000

3.보건실운영 23,880 22,970 910

1.일반수용비 16,100 17,720 -1,620 보건실운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000
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방역용품구입 : -2,920,000원*1회= -2,920,000

보건실 출입문 교체 : 800,000원*1회= 800,000

2.운영수당 0 350 -350 양성평등교육 강사비 : -350,000원*1회= -350,000

3.교육운영비 400 800 -400 보건교육 교재교구 : -400,000원*1회= -400,000

4.학생복지비 3,320 2,520 800
약품 및 처치물품 구입 : 20,000원*20종*2

회=
800,000

5.비품구입비 4,060 1,580 2,480 보건실기구확충 : 620,000원*4종= 2,480,000

4.[국고]흡연예방사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.코로나19대응방역활동도우미 39,693 40,878 -1,185

1.기간제직원인건비 36,695 37,134 -439 인건비 : -439,000원*1회= -439,000

2.기간제직원법정부담금 2,998 3,744 -746 4대보험기관부담금 : -746,000원*1회= -746,000

6.코로나19 방역활동 자원봉사자 활동실비14,280 0 14,280

1.일반수용비 14,280 0 14,280
(성립전_2추)활동실비 : 17,000원*10명*80

일=
13,600,000

(성립전_2추)활동실비 : 68,000원*10명= 680,000

2.학교환경위생관리 32,360 32,720 -360

1.먹는물관리 9,210 10,070 -860

1.일반수용비 9,210 10,070 -860 정수기수질검사료 : -390,000원*1회= -390,000

저수조청소 용역비 : 200,000원*1회= 200,000

정수기유지보수 : -670,000원*1회= -670,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,750 1,250 500

1.일반수용비 1,750 1,250 500 방역소독위탁용역비 : 250,000원*2회= 500,000

4.공기질관리 20,500 20,500 0

1.일반수용비 18,980 18,980 0

2.전기요금 1,520 1,520 0

3.학생복지 17,743 17,743 0

1.교육복지우선 7,600 7,600 0
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1.교육복지사업 운영비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학생복지비 4,900 4,900 0

2.학생복지운영 10,143 10,143 0

1.졸업앨범제작 9,495 9,495 0

1.교육운영비 8,955 8,955 0

2.학생복지비 540 540 0

2.학생교과서구입 648 648 0

1.기간제직원인건비 648 648 0

3.기본적 교육활동 533,366 452,914 80,452

1.교과 활동 414,120 297,464 116,656

1.교과활동지원 217,028 200,110 16,918

1.학습준비물구입 40,120 40,120 0

1.학습준비물 40,120 40,120 0

2.보결수업관리 11,500 5,630 5,870

1.운영수당 11,500 5,630 5,870 보결수당 : 10,000원*650회= 6,500,000

단기대체교원수당 : -630,000원*1회= -630,000

3.보충과정운영 96,670 96,670 0

1.운영수당 72,270 72,270 0

2.교육운영비 24,400 24,400 0

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.문해력지도 5,800 5,800 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

6.학교마을교육과정지원 2,458 3,000 -542

1.교육운영비 2,458 3,000 -542
학교마을교육과정재료비 : -542,000원*1회

=
-542,000

7.완주교육협력지구농어촌학교활성화지원8,000 8,000 0
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1.운영수당 5,100 3,420 1,680
6학년 학생중심프로젝트 강사비 : 35,000

원*2차시*3회*8반=
1,680,000

2.교육운영비 2,900 4,480 -1,580
6학년 학생중심프로젝트 운영용품 구입 : 

-480,000원*1회=
-480,000

6학년 학생중심프로젝트 공연관람비 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100
6학년 학생중심프로젝트 협의회비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

8.맞춤형학습지원학교운영 18,090 18,000 90

1.운영수당 17,730 17,640 90 지도강사비 : 30,000원*3시간= 90,000

2.교육운영비 360 360 0

9.맞춤형학습지원학급운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

10.교수학습지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

11.초등 원격수업 실천나눔학급 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.평화통일교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.교과보충(심화)지도 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)수업자료구입(1학년) : 

300,000원*2학급=
600,000

(성립전_2추)수업자료구입(2학년) : 

300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_2추)수업자료구입(3학년) : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_2추)수업자료구입(4학년) : 

300,000원*7학급=
2,100,000

(성립전_2추)수업자료구입(5학년) : 

300,000원*7학급=
2,100,000

(성립전_2추)수업자료구입(6학년) : 

300,000원*7학급=
2,100,000

(성립전_2추)수업자료구입(6체육) : 

500,000원*2회=
1,000,000

14.생태감수성 함양 지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운영물품 구입 : 500,000원*3

학급=
1,500,000

2.과학 교과활동 30,688 26,982 3,706

1.교과운영 728 1,000 -272

1.교육운영비 96 300 -204 소모품구입 : -204,000원*1회= -204,000
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2.비품구입비 632 700 -68 과학교구확충 : -68,000원*1회= -68,000

2.학습준비물지원 16,560 17,582 -1,022

1.학습준비물 16,560 17,582 -1,022 실험실습재료비 : -1,022,000원*1회= -1,022,000

3.과학실안전장비확충 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.비품구입비 6,480 6,480 0

4.실과 동물사육장 구축 5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)금붕어 외 물고기 구입 : 

5,000원*74마리=
370,000

(성립전_2추)수중모터 등 소모품 구입 : 

60,000원*18종=
1,080,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

3.비품구입비 3,400 0 3,400 (성립전_2추)어항구입 : 3,400,000원*1대= 3,400,000

3.[국고]체육 교과활동 97,585 23,860 73,725

1.교과운영 3,500 5,170 -1,670

1.기간제직원인건비 800 2,470 -1,670
시간외수당(스포츠강사) : 10,000원*8시간

=
80,000

연차수당(스포츠강사) : -1,750,000원*1회

=
-1,750,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[국고]스포츠강사인건비 29,780 15,340 14,440

1.기간제직원인건비 26,580 13,740 12,840
(성립전_2추)인건비 : 2,140,000원*1명*6

개월=
12,840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)법정부담금 : 266,660원*1명

*6개월=
1,600,000

3.체육교사복리후생 1,100 1,300 -200

1.교직원복지비 1,100 1,300 -200 체육교사 피복비 : -200,000회*1회= -200,000

4.소규모체육시설 설치 58,497 0 58,497

1.시설비 58,497 0 58,497
(성립전_2추)육상트랙 설치 : 58,497,000

원*1식=
58,497,000

5.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고]스포츠강사 명절휴가비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[국고]스포츠강사 건강검진비 200 0 200
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1.맞춤형복지비 200 0 200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

8.[국고]스포츠강사 퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458 (성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

4.외국어 교과활동 54,500 29,934 24,566

1.영어회화전문강사인건비 44,500 19,934 24,566

1.기간제교원인건비 40,044 17,738 22,306
(성립전_2추)인건비 : 2,308,000원*1명*6

개월=
13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_2추)농어촌수당 : 300,000원*1명

*6개월=
1,800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회=
700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,683,000원*1명

*1회=
1,683,000

연차수당 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,285,000원*1명*1

회=
3,285,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,906 1,646 2,260 법정부담금 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_2추)법정부담금 : 326,660원*1명

*6개월=
1,960,000

2.영어놀이터프로그램운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.선택 교과활동 0 650 -650

1.보건교육 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650 성교육 체험학습비 : -350,000원*1회= -350,000

성교육 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

6.특수교육교과활동 14,319 15,928 -1,609

1.교과운영 791 2,100 -1,309

1.교육운영비 791 1,700 -909 도서구입 : -300,000원*1회= -300,000

현장체험학습경비및간식 : -437,000원*1회

=
-437,000

환경개선용품구입비 : -172,000원*1회= -172,000

2.일반업무추진비 0 100 -100
사랑반개별화교육계획협의비 : -100,000원

*1회=
-100,000
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3.비품구입비 0 300 -300 사랑반운영비품 : -300,000원*1회= -300,000

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.장애학생지원사회복무요원운영 10,228 10,228 0

1.기간제직원인건비 10,228 10,228 0

4.원적학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.통합학급운영지원 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 온종일통합학급지원 : -300,000원*1회= -300,000

2.창의적 체험활동 119,246 155,450 -36,204

1.자율활동 58,609 55,780 2,829

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.과학경연대회 188 300 -112

1.교육운영비 188 300 -112
청소년과학경진대회재료비 : -112,000원*1

회=
-112,000

4.체육대회 7,190 11,000 -3,810

1.교육운영비 7,190 11,000 -3,810
교외대회참가및훈련비 : -3,347,000원*1회

=
-3,347,000

체육대회운영비 : -463,000원*1회= -463,000

5.과학의날운영 4,431 4,500 -69

1.교육운영비 4,431 4,500 -69 과학의날운영비 : -69,000원*1회= -69,000

6.학교스포츠클럽운영 17,500 11,580 5,920

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 13,420 7,500 5,920 교내리그 운영용품 구입 : 165,000원*1회= 165,000

교내리그 간식 구입 : -165,000원*1회= -165,000

(성립전_2추)전국스포츠클럽 축전 참가비

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

전국스포츠클럽 축전 참가비 : -1,240,000

원*1회=
-1,240,000
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전국스포츠클럽 축전 참가용품비 : 62,000

원*10종*2회=
1,240,000

(성립전_2추)전국스포츠클럽 축전 참가용

품비 : 182,500원*16명=
2,920,000

7.창의적체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.토요스포츠데이운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠데이운영 : 30,000

원*30시간=
900,000

9.7560+ 실천학교 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

11.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 54,077 93,170 -39,093

1.수학여행 29,888 31,350 -1,462

1.여비 646 1,650 -1,004 인솔교사여비 : -854,000원*1회= -854,000

사전답사 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 29,242 29,700 -458
테마식현장체험학습(수학여행) 지원 : 

-458,000원*1회=
-458,000

2.현장학습 24,189 61,820 -37,631

1.여비 1,651 2,280 -629 인솔교사여비 : -469,000원*1회= -469,000

사전답사 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 22,538 59,540 -37,002 차량임차료 : -23,508,000원*1회= -23,508,000

입장료 등 : -14,328,000원*1회= -14,328,000

6학년 체험학습비 : 834,000원*1회= 834,000

3.동아리활동 3,560 3,500 60

1.동아리활동 3,560 3,500 60

1.교육운영비 1,560 1,500 60
(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 간식 

구입 : 60,000원*1회=
60,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.선택적 교육활동 715,506 541,926 173,580

1.방과후학교 운영 605,486 494,606 110,880

1.방과후학교운영 423,976 394,376 29,600

1.특기적성교육 423,976 394,376 29,600

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)방역물품구입비 : 100,000원

*4종=
400,000

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.교육운영비 370,276 369,076 1,200
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후활동

지원 : 100,000원*3개월*4명=
1,200,000

4.학생복지비 42,000 14,000 28,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

29,000,000원*1교=
29,000,000

방과후학교 자유수강권 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 181,510 100,230 81,280

1.돌봄교실운영 68,510 59,040 9,470

1.일반수용비 834 834 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.여비 40 320 -280 돌봄전담사여비 : -280,000원*1회= -280,000

4.교육운영비 64,196 56,446 7,750 운영재료비 : 28,500원*80종= 2,280,000

(성립전_2추)운영재료비 : 131,250원*4실

*6월=
3,150,000

(성립전_2추)위탁운영비(교육비지원대상 

간식비) : 2,000원*9명*20일*12월=
4,320,000

위탁운영비(교육비지원대상 간식비) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

5.학생복지비 2,000 0 2,000
돌봄교실 자유수강권 : 100,000원*5명*2회

=
1,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 자유수강권 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

6.비품구입비 240 240 0

2.돌봄전담사운영 113,000 41,190 71,810

1.무기계약직원인건비 100,529 33,084 67,445
(성립전_2추)인건비 : 1,139,000원*4명*6

개월=
27,336,000

(성립전_2추)인건비 : 48,000원*4명*3개월

=
576,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*5명= 3,500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 525,000원*4명= 2,100,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 729,060원*4

명*4개월=
11,665,000
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(성립전_2추)연장근로수당 : 175,000원*4

명*6개월=
4,200,000

(성립전_2추)근속수당 : 48,440원*3명*3개

월=
436,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*3명*6개

월=
1,404,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*4명= 900,000

(성립전_2추)연차수당 : 582,500원*4명= 2,330,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,249,500원*4명= 12,998,000

2.기간제직원인건비 1,360 840 520
(성립전_2추)대체근로자인건비 : 40,000원

*13회=
520,000

3.맞춤형복지비 2,400 2,400 0

4.무기계약직원법정부담금 8,711 4,866 3,845
(성립전_2추)법정부담금 : 160,200원*4명

*6개월=
3,845,000

2.독서활동 72,520 22,520 50,000

1.독서활동운영 72,520 22,520 50,000

1.도서구입 19,320 19,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.미래형 학교도서관 조성 50,000 0 50,000

1.교육운영비 14,820 0 14,820
(성립전_2추)RFID 태그 등 소모품 구입 : 

301원*20,000권=
6,020,000

(성립전_2추)RFID 태깅 용역비 : 440원

*20,000권=
8,800,000

2.비품구입비 35,180 0 35,180
(성립전_2추)자가대출반납기 등 비품구입

 : 8,795,000원*4종=
35,180,000

3.교기육성 28,000 15,300 12,700

1.[국고]교기운영 28,000 15,300 12,700

1.육상부운영 12,915 9,615 3,300

1.교육운영비 12,915 9,615 3,300
훈련비 및 훈련용품비 : 110,000원*15명*2

개월=
3,300,000

2.수영부운영 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0

3.전국소년체육대회 참가선수 운영지원비3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0 (육상부) 훈련비 : 167,000원*2회= 334,000
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(육상부) 훈련용품비 : -150,000원*1회= -150,000

(육상부) 대회참가비 : -184,000원*1회= -184,000

4.[국고]전국소년체육대회 대비 강화훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.전국소년체육대회 입상 유공자 포상금8,800 0 8,800

1.교직원복지비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)(축구부) 학교운동부지도자포

상금 : 8,000,000원*1명=
8,000,000

2.학생복지비 800 0 800
(성립전_2추)(축구부) 학생포상금 : 

400,000원*2명=
800,000

6.전라북도 체육영재 선발대회 참가비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 

참가비 : 40,000원*11명=
440,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 

참가비 : 40,000원*4명=
160,000

4.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.다문화교육운영 9,500 9,500 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.찾아가는 한국어교육 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 4,352 4,352 0

2.기간제직원법정부담금 148 148 0

5.교육활동 지원 661,654 425,966 235,688

1.교무업무 운영 39,186 41,160 -1,974

1.교무학사운영 39,186 41,160 -1,974

1.교무실무사인건비 2,234 2,234 0

1.기간제직원인건비 2,020 2,020 0

2.기간제직원법정부담금 214 214 0

2.교무학사운영 10,080 10,070 10

1.운영수당 1,950 2,850 -900
학년특색교육활동 강사비 : -900,000원*1

회=
-900,000

2.교육운영비 7,580 6,670 910 학년특색교육활동 : 45,500원*20학급= 910,000

3.일반업무추진비 550 550 0

3.교육활동홍보 6,600 6,600 0
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1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.입학식 및 졸업식 5,194 4,921 273

1.교육운영비 5,194 4,921 273 입학식 행사용품 : 3,000원*34명= 102,000

졸업식 행사용품구입 : 171,000원*1회= 171,000

5.교육과정평가 3,300 3,500 -200

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 3,000 3,200 -200
교육과정워크숍 식비 및 간식비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

6.환경정리 11,378 12,835 -1,457

1.일반수용비 10,437 11,875 -1,438 교내환경정리용품 : -607,000원*1회= -607,000

교외환경정리용품 : -26,000원*1회= -26,000

청소용품구입 : -805,000원*1회= -805,000

2.비품구입비 941 960 -19 환경정리용품 : -19,000원*1회= -19,000

7.각종행사활동 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 행사용품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

2.생활지도운영 47,164 45,198 1,966

1.학생생활상담지도 21,491 21,950 -459

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,254 1,350 -96

1.교육운영비 1,254 1,350 -96 정서행동특성검사비 : -96,000원*1회= -96,000

2.아침교통안전도우미회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.위클래스운영 3,096 3,000 96

1.교육운영비 3,096 3,000 96 위클래스프로그램 운영비 : 96,000원*1회= 96,000

4.상담실환경개선 2,141 2,600 -459

1.일반수용비 385 0 385 냉난방기 수선비 : 385,000원*1회= 385,000

2.비품구입비 1,756 2,600 -844 기자재구입 : -844,000원*1회= -844,000

5.마음치유, 생명지킴 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 800 800 0
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6.학업징검다리학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 2,670 2,670 0

7.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 8 8 0

2.학교폭력예방 10,955 7,440 3,515

1.사회복무요원운영 10,955 7,440 3,515

1.기간제직원인건비 10,655 7,440 3,215 (성립전_2추)인건비 : 643,000원*5개월= 3,215,000

2.일반수용비 300 0 300 (성립전_2추)제복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.학생안전교육 14,718 15,808 -1,090

1.안전교육 14,718 15,808 -1,090

1.교육운영비 14,718 15,808 -1,090
안전체험교육 버스임차비 : -1,040,000원

*1회=
-1,040,000

안전체험교육 입장료(5,6학년) : -50,000

원*1회=
-50,000

3.연구학교 운영 15,685 16,200 -515

1.연구학교운영 15,685 16,200 -515

1.배움과성장의날 3,685 4,200 -515

1.운영수당 685 1,200 -515
전문적학습공동체운영강사비 : -515,000원

*1회=
-515,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,160 4,000 -1,840
(경상)학급놀이지원프로그램강사비 : 

-1,840,000원*1회=
-1,840,000

2.교육운영비 9,840 8,000 1,840
(경상)자율선택과제준비물품 : 46,000원

*40학급=
1,840,000

4.학습지원실 운영 38,599 36,373 2,226

1.정보화실운영 38,599 36,373 2,226

1.학교정보화지원 7,026 5,303 1,723

1.일반수용비 2,226 0 2,226
온라인 인프라 구축 통신공사 : 2,226,000

원*1식=
2,226,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 0 503 -503
업무용 소프트웨어(알툴즈) : -400,000원

*1회=
-400,000
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업무용 소프트웨어(윈도우서버-영구) : 

-103,000원*1회=
-103,000

2.정보화환경개선 31,573 28,350 3,223

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.비품구입비 27,323 24,100 3,223 교육용컴퓨터 : 1,611,500원*2대= 3,223,000

3.스마트교육구축 0 2,720 -2,720

1.교육운영비 0 2,720 -2,720 AP 유지보수비 : -720,000원*1회= -720,000

스마트 수업재료 구입 : -800,000원*1회= -800,000

스마트기기 수리비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.교육여건 개선 521,020 287,035 233,985

1.교육환경개선 521,020 287,035 233,985

1.교실환경개선 153,985 0 153,985

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)일반학급 도장공사 : 

1,100,000원*9실=
9,900,000

2.비품구입비 144,085 0 144,085
(성립전_2추)학급사물함 구입 : 100,000원

*400개=
40,000,000

(성립전_2추)일반학급 학생용 책상 등 비

품구입 : 6,008,500원*10종=
60,085,000

(성립전_2추)학급증가 내부비품(업무용 노

트북 등) 구입 : 4,400,000원*10종=
44,000,000

2.교원연구실정비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.전자복사기렌탈 13,900 13,900 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0

4.전자태그(RFID) 기반 물품관리 19,535 19,535 0

1.일반수용비 14,535 14,535 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.1학년교실 환경개선 180,000 180,000 0

1.시설비 180,000 180,000 0

6.돌봄교실 환경개선 72,000 72,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0
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7.예술놀이터 조성 50,000 0 50,000

1.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

2.시설비 45,400 0 45,400
(성립전_2추)실내공사비 : 45,400,000원*1

식=
45,400,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)비품구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

8.운동장 진입 계단 교체 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)운동장 진입 계단 데크공사비

 : 15,000,000원*1식=
15,000,000

9.교수학습자료지원실 구축 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
학습자료지원실 구축 공사비 : 7,500,000

원*2실=
15,000,000

6.학교 일반운영 330,749 276,032 54,717

1.학교기관 운영 85,301 48,310 36,991

1.부서기본운영 55,190 48,310 6,880

1.교장실운영 8,670 7,350 1,320

1.여비 1,520 1,000 520 출장여비 : 20,000원*26회= 520,000

2.일반업무추진비 3,070 2,270 800 행사격려금 : -270,000원*1회= -270,000

교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원 간담회 : 29,000원*10명*3회= 870,000

3.직책급업무수행경비 4,080 4,080 0

2.행정실운영 23,940 22,880 1,060

1.일반수용비 14,680 15,080 -400 당직실 침구류 구입 : -200,000원*1회= -200,000

당직실 침구류 세탁 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 4,510 3,050 1,460 행정실여비 : 20,000원*58회= 1,160,000

비정규직여비 : 20,000원*15회= 300,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 22,580 18,080 4,500

1.여비 10,320 10,000 320 출장여비 : 20,000원*16회= 320,000
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2.교육운영비 2,480 2,200 280 학사력제작 : 280,000원*1회= 280,000

3.일반업무추진비 3,880 4,380 -500 교직원협의회 : -500,000원*1회= -500,000

4.비품구입비 5,900 1,500 4,400 교무행정물품구입 : 4,400,000원*1대= 4,400,000

2.행정지원인력운용 30,111 0 30,111

1.구 학부모회직인건비 29,911 0 29,911

1.무기계약직원인건비 27,811 0 27,811 인건비 : 3,546,830원*6개월= 21,281,000

명절휴가비 : 1,330,000원*1회= 1,330,000

연차수당 : 100,000원*20일= 2,000,000

퇴직금 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,100 0 2,100 4대보험기관부담금 : 350,000원*6개월= 2,100,000

2.지방공무원 실무수습 활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 241,748 223,622 18,126

1.학교시설장비유지 241,748 223,622 18,126

1.공공요금및제세공과금 71,752 60,875 10,877

1.전기요금 51,000 42,000 9,000 전기요금 : 3,000,000원*3개월= 9,000,000

2.상하수도료 9,300 10,800 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.연료비 5,747 3,647 2,100 도시가스요금 : 700,000원*3개월= 2,100,000

4.기타공공요금 5,705 4,428 1,277 우편요금 : -223,000원*1회= -223,000

전화요금 : 500,000원*3개월= 1,500,000

2.시설관리용역 27,156 26,156 1,000

1.일반수용비 27,156 26,156 1,000 냉난방기청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.시설일반관리 41,010 33,990 7,020

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 38,890 31,690 7,200 시설소모품 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

폐기물 처리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

제수수료 : 60,000원*20회= 1,200,000

3.교직원복지비 300 300 0
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4.비품구입비 820 1,000 -180 시설관리비품 : -180,000원*1회= -180,000

4.화장실관리 51,931 52,041 -110

1.무기계약직원인건비 35,070 38,260 -3,190 청소원인건비 : -4,560,000원*1회= -4,560,000

청소원퇴직금 : -200,000원*1회= -200,000

청소원연차수당 : -330,000원*1회= -330,000

청소원명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

청소원인건비(목적) : 390,000원*1명*3회= 1,170,000

청소원퇴직금(목적) : 600,000원*1명= 600,000

청소원연차수당(목적) : -110,000원*1회= -110,000

청소원건강검진비(목적) : -60,000원*1회= -60,000

2.기간제직원인건비 637 637 0

3.일반수용비 14,000 10,000 4,000
화장실및공용공간정기정밀청소 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 1,824 2,744 -920
무기계약청소원4대보험료 : -260,000원*1

회=
-260,000

청소원4대보험료(목적) : -660,000원*1회= -660,000

5.체육관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.당직관리 46,899 47,560 -661

1.무기계약직원인건비 20,460 19,470 990 경비원인건비 : 166,660원*2명*3회= 1,000,000

경비원퇴직금 : -280,000원*1회= -280,000

경비원연차수당 : -30,000원*1회= -30,000

경비원명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제직원인건비 18,879 20,370 -1,491 경비원대체인력인건비 : -700,000원*1회= -700,000

경비원(촉탁직)퇴직금 : -103,000원*1회= -103,000

경비원(촉탁직)인건비 : -200,000원*1회= -200,000

경비원(촉탁직)연차수당 : -788,000원*1회

=
-788,000

경비원(촉탁직)명절휴가비 : 300,000원*1

회=
300,000

3.일반수용비 4,320 4,320 0
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4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,240 1,140 100 경비원(촉탁직)4대보험료 : 33,330원*3회= 100,000

6.무기계약직원법정부담금 1,600 1,860 -260
무기계약경비원4대보험료 : -260,000원*1

회=
-260,000

3.학교운영 협력 3,700 4,100 -400

1.학교운영위원회운영 1,300 1,700 -400

1.학교운영위원회운영 1,300 1,700 -400

1.일반수용비 0 200 -200 운영위원회 연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 0 200 -200 운영위원회 연수 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 960 960 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.학부모동아리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 3,097,457 2,511,820 585,637
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